

Số: **208**/KH-UBND

Hải Phòng, ngày **22** tháng **8** năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục các cơ sở giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 414/KH-TU ngày 21/11/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về "Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới" (sau đây gọi là Kế hoạch số 414/KH-TU);

Căn cứ Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Triển khai Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Kế hoạch số 414/KH-TU, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, an toàn, tích cực và phát triển toàn diện nhân cách học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và những người đứng đầu cơ sở giáo dục trên nền tảng các giá trị văn hóa truyền thống của người Hải Phòng: trung thực, trách nhiệm, đoàn kết, nghĩa tình, kiên cường, sáng tạo và hiếu học.

- Góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Kế hoạch số 414/KH-TU.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với chuẩn mực đạo đức, thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hoá của dân tộc.

- Thể hiện các giá trị cốt lõi: Nhân ái, tôn trọng, trách nhiệm, hợp tác, trung thực trong mối quan hệ của mỗi thành viên trong và ngoài cơ sở giáo dục.

- Bảo đảm định hướng giáo dục đạo đức, lối sống văn hoá, phát triển phẩm chất, năng lực của người học; nâng cao đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục.

- Việc xây dựng môi trường văn hóa trong nhà trường cần được lồng ghép vào các hoạt động dạy học, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động Đoàn - Đội, sinh hoạt chuyên môn và các phong trào thi đua.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - xã hội, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng hệ giá trị văn hóa con người Hải Phòng trong nhà trường

1.1. Triển khai các phong trào như: “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”, “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, “Giáo viên Hải Phòng - Chuẩn mực, sáng tạo”, ...

1.2. Dạy chính khoá và tích hợp vào chương trình giáo dục chính khoá¹ và ngoại khoá các nội dung về lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của Hải Phòng

a) Những nhân vật tiêu biểu như: Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn - Nhà quân sự lỗi lạc, Nữ tướng Lê Chân; Nguyễn Trãi - Danh nhân Văn hoá thế giới, Nhà giáo Chu Văn An - "Người thầy của muôn đời", Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm, Trạng nguyên Lê Ích Mộc, Trạng nguyên Trần Tất Văn, Lương quốc trạng nguyên Mạc Đĩnh Chi; Đại danh y - Thiền sư Tuệ Tĩnh; nhạc sĩ Văn Cao, nhà văn Nguyễn Hồng; ...

b) Di tích tiêu biểu gồm:

- Di sản thế giới: Quần đảo Cát Bà (*Đặc khu Cát Hải*), Quần thể di tích và danh thắng Côn Sơn - Kiếp Bạc (*Phường Trần Hưng Đạo*).

- Di sản Quốc gia đặc biệt gồm: Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm (*Xã Nguyễn Bình Khiêm*), Bến tàu Không số K15 (*Phường Đồ Sơn*), Cụm Di tích Nhà Mạc (*Xã Kiến Thụy*), Từ Lương Xâm (*Phường Đông Hải*), Quần đảo Cát Bà (*Đặc khu Cát Hải*), Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc (*Phường Trần Hưng Đạo*), đền Cao An Phụ (*Phường Phạm Sư Mạnh*), Văn miếu Mao Điền (*Xã Mao Điền*), Cụm di tích đền Xưa - đền Bia (*Xã Tuệ Tĩnh*).

c) Các lễ hội truyền thống tiêu biểu gồm:

- Phía Đông Hải Phòng: Lễ hội Từ Lương Xâm (*Phường Đông Hải*); Lễ hội Đền Nghè (*Phường An Biên*); Lễ hội chọi trâu Đồ Sơn (*Phường Đồ Sơn*); Lễ hội Miếu Bà (*Đặc khu Cát Hải*); Lễ hội Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm (*Xã Nguyễn Bình Khiêm*); Lễ hội Vật đình Vĩnh Khê (*Phường An Hải*); Lễ hội Xa Mã - Rước kiệu đình Hoàng Châu (*Đặc khu Cát Hải*); Hội Minh Thệ (*Xã Kiến Thụy*); Hát Đúm Thủy Nguyên (*Phường Nam Triệu*); Lễ hội Ngũ Linh Từ (*thuộc địa bàn các xã Tiên Lãng, Quyết Thắng, Tân Minh, Tiên Minh*)....

¹ Chương trình tổng thể Giáo dục địa phương thành phố Hải Phòng cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông tại Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 và Quyết định số 1395/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình Giáo dục địa phương thành phố Hải Phòng cấp tiểu học đã được Bộ GDĐT phê duyệt các bản Sách giáo khoa (từ lớp 6 đến lớp 12) và tài liệu dạy học (từ lớp 1 đến lớp 5) đã triển khai trong các nhà trường.

- Phía Tây Hải Phòng: Lễ hội Mùa xuân và Mùa thu Côn Sơn - Kiếp Bạc (*Phường Trần Hưng Đạo*); Lễ hội đền Cao An Phụ (*Phường Phạm Sư Mạnh*); Lễ hội đền Tranh (*Xã Ninh Giang*); Lễ hội đền Long Động (*Xã Hợp Tiến*); Lễ hội đền, đình Suốt (*Phường Lê Thanh Nghị*); Lễ hội đình Trịnh Xuyên (*Xã Vĩnh Lại*); Lễ hội chùa Hào Xá (*Xã Thanh Hà*); Lễ hội đền Quát (*Xã Yết Kiêu*); Lễ hội đền Cao An Lạc (*Phường Lê Đại Hành*); Lễ hội chùa Trông (*Xã Hồng Châu*)....

d) Các loại hình nghệ thuật truyền thống gồm: Ca trù, Chèo, Múa rối nước, Trống quân, Hát Tuồng, Hát Đúm.

e) Các Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia, bảo vật quốc gia:

- Phía Đông Hải Phòng:

+ Có 14 Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia gồm: Ca trù (*Phường Hoà Bình*), Tín ngưỡng thờ mẫu Tam phủ của người Việt (*Phường Hải An, Phường Gia Viên*), Lễ hội chọi trâu Đồ Sơn (*Phường Nam Đồ Sơn*), Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân (*Phường An Biên*), Lễ hội Xa Mã - Rước kiệu Đình Hoàng Châu (*Đặc khu Cát Hải*), Hội Minh Thệ (*Xã Kiến Thụy*), Lễ hội Vật đình Vĩnh Khê (*Phường An Hải*), Hát Đúm Thủy Nguyên (*Phường Nam Triệu*), Lễ hội Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm (*Xã Nguyễn Bình Khiêm*), Múa rối nước Nhân Hoà (*Xã Vĩnh Bảo*), Lễ hội Bơi trái đèn chùa Ngõ Dương (*Phường An Phong*), Lễ hội Từ Lương Xâm (*Phường Đông Hải*), Lễ hội Ngũ Linh Từ (*thuộc các xã Tiên Lãng, Quyết Thắng, Tân Minh, Tiên Minh*), Lễ hội Kỳ Phúc (*Xã An Khánh*).

+ Có 22 bảo vật quốc gia gồm: Hiện vật Long đao trong Di tích Khu tưởng niệm Vương triều Mạc; hiện vật Tượng Thái tổ Mạc Đăng Dung và Phù Đieu Thái Hoàng Thái Hậu Vũ Thị Ngọc Toàn tại Di tích quốc gia chùa Trà Phương; Bộ sưu tập gốm men trắng An Biên; 02 hiện vật đĩa gốm men ngọc; đĩa gốm men lam tím; lư hương gốm hoa lam; Đài đốt trầm; nắp tượng nghệ; Bình đồng Đông Sơn; Bình gốm hoa nâu; Lư hương gốm men lam xám; Bộ kim phẩm đền Nghè.

- Phía Tây Hải Phòng:

+ Có 11 Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia gồm: Lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc, Lễ hội chùa Hào Xá, Lễ hội đình Trịnh Xuyên, Lễ hội đền Tranh, Lễ hội đền Cao An Phụ, Lễ hội đền Quát, Lễ hội đền đình Suốt, Hát Ca trù, Hát trống quân, Nghệ thuật múa rối nước.

+ Có 11 bảo vật quốc gia gồm: Trống đồng Hữu Chung, Chum gốm hoa nâu Hiệp An thời Trần; Bia Thanh Hư Động, Bia Côn Sơn Tư Phúc tự bi, Bộ tượng Tam Thế Phật (*chùa Côn Sơn*); Cửu Phẩm Liên Hoa chùa Giám; Cửu Phẩm Liên Hoa chùa Động Ngõ; Hệ thống Bia ma nhai động Kính Chủ (*Kinh Môn*); Mộc bản chùa Trăm Gian, Bia Thanh Mai Viên Thông tháp bi chùa Thanh Mai; Bia Sùng Thiên tự bi chùa Dâu.

2. Ban hành và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục



- Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động ban hành Chuẩn mực, quy tắc ứng xử để thực hiện trong cơ sở giáo dục.

- Công khai Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục trên trang thông tin điện tử, niêm yết tại bảng tin của cơ sở giáo dục; thường xuyên tuyên truyền, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tổ chức thực hiện, đánh giá, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện với cấp quản lý trực tiếp theo định kỳ mỗi năm học.

3. Tổ chức các hoạt động giáo dục nghệ thuật, văn hóa dân gian địa phương

- Đưa các loại hình nghệ thuật truyền thống như: múa rối nước, ca trù, chèo, dân ca vùng biển vào trong các hoạt động sinh hoạt văn hóa học đường.

- Phát động sáng tác, biểu diễn các tác phẩm nghệ thuật (*văn, nhạc, kịch*) ca ngợi quê hương, đất và con người Hải Phòng.

- Tổ chức tuần Lễ văn hóa - giáo dục địa phương tại trường học, như: “Tuần Lễ Văn hóa Tràng Kênh”, “Tuần Lễ tưởng nhớ Nữ tướng Lê Chân”, ...

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa, cách mạng, lịch sử Đảng bộ thành phố và lịch sử địa phương trong nhà trường thông qua các hoạt động ngoại khóa; chú trọng giáo dục phẩm chất đạo đức, nhân cách và giá trị văn hóa truyền thống của thành phố Hải Phòng; kết hợp chặt chẽ giữa giáo dục nhà trường với giáo dục gia đình và giáo dục xã hội.

4. Phát huy vai trò của gia đình và cộng đồng

- Tổ chức các diễn đàn, chuyên đề giáo dục văn hóa ứng xử dành cho cha mẹ học sinh.

- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường với xã, phường, đặc khu, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể địa phương để bảo vệ môi trường học đường, phối hợp giáo dục học sinh.

5. Ứng dụng chuyển đổi số và truyền thông

- Xây dựng các sản phẩm số (video, infographic, postcard) giới thiệu về văn hóa Hải Phòng và truyền tải đến học sinh.

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt trong ngành giáo dục thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được huy động từ ngân sách giáo dục, nguồn hỗ trợ của địa phương và từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo ✓

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục của các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục và các đơn vị trực thuộc lồng ghép các nội dung văn hóa đặc trưng của người Hải Phòng vào hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, hoạt động trải nghiệm và văn hóa học đường.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về kỹ năng giáo dục văn hóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, văn nghệ, văn hoá địa phương trong các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp tổ chức các chuyên đề cấp thành phố về việc lồng ghép các nội dung văn hóa đặc trưng của người Hải Phòng vào hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, hoạt động trải nghiệm và văn hóa học đường.

- Hướng dẫn xây dựng Bộ quy tắc ứng xử văn hoá học đường mang bản sắc Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, nhân rộng mô hình điểm về giáo dục văn hóa, văn hóa ứng xử học đường, xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục.

- Tuyên dương, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực cho việc xây dựng môi trường văn hóa Hải Phòng.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo biên soạn tài liệu về văn hoá, nghệ thuật, di sản đặc sắc của Hải Phòng để đưa vào chương trình giáo dục, hoạt động ngoại khoá tại các cơ sở giáo dục.

- Giới thiệu, cử nghệ nhân, văn nghệ sĩ tham gia giảng dạy, truyền dạy các loại hình nghệ thuật dân gian (chèo, ca trù, múa rối nước...) trong các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn và hỗ trợ tổ chức các liên hoan, cuộc thi văn nghệ học đường, triển lãm mỹ thuật học sinh - sinh viên mang đậm dấu ấn văn hóa Hải Phòng.

- Đề xuất chính sách bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể trong hoạt động giáo dục.

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về mô hình trường học văn hóa, học sinh - giáo viên tiêu biểu trong xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng qua nền tảng số, mạng xã hội và hệ thống thông tin truyền thông.

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục về kỹ năng tổ chức, chỉ đạo xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng. ✓



- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu chính sách thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực cho việc xây dựng môi trường văn hoá, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục tại các cơ sở giáo dục.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và các đoàn thể địa phương phối hợp triển khai kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổ chức đánh giá, nhân rộng mô hình điểm về giáo dục văn hóa địa phương, văn hóa ứng xử học đường, xây dựng trường học thân thiện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu về Sở Giáo dục và Đào tạo.

6. Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu giáo chức thành phố

- Tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, xây dựng văn hóa ứng xử học đường.


- Triển khai các phong trào thi đua yêu nước, văn hóa - văn nghệ, khuyến học khuyến tài gắn với truyền thống quê hương Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. /s

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Thường trực Thành ủy;
- CT, PCT Nguyễn Minh Hùng;
- Các sở, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- CPVP UBND thành phố;
- Phòng NV&KTGS
- Lưu: VT, Đ.H.Hung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Hùng